
 

 

Provvedimento del Direttore Acquisti n. 21 del 10 giugno 2021  

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA D’URGENZA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI TEST ANTIGENICI RAPIDI PER AUTO 

DIAGNOSI SARS-COV-2 NECESSARI PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA SANITARIA 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto,  nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del  comma 15 dell’art. 6,  della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 



 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

CONSIDERATO 

- che, pertanto, con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 78 del 29 aPRILE 2021, la SoReSa 

deliberava di indire una procedura negoziata d’urgenza per la conclusione di un Accordo quadro 

avente ad oggetto la fornitura di “Test antigenici rapidi per autodiagnosi SARS-CoV-2 necessari alla 

gestione dell’emergenza COVID-19”, suddivisa in 2 Lotti con importo complessivo presunto 

dell’appalto pari ad € 1.800.000,00, oltre IVA, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

- che con medesima Determina veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. 

Massimo Sibilio funzionario in servizio presso la Direzione Centrale di Committenza di So.Re.Sa 

Spa; 

- che per l’espletamento della gara, So.Re.Sa. SpA si avvaleva della piattaforma informatica 

“Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (d’ora in poi “Sistema” o “SIAPS”), raggiungibile dal 

sito internet www.soresa.it; 

- che con Provvedimento nr. 19/2021, il Direttore Acquisti nominava il Seggio di gara; 

VISTI i seguenti verbali del Seggio di gara: Verbale n° 1 del 10/05/2021; Verbale n° 2 del 15/05/2021; 

Verbale n° 3 del 26/05/2021 contenete la graduatoria finale;  

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare il Lotto 1 dell’Accordo Quadro come di seguito riportato, 

secondo quanto previsto all’art.21 del Disciplinare di gara: 

 

 

 

 

 



 

Lotto O.E. Descrizione 

Percentuale 

di sconto 

offerta sul 

prezzo 

unitario 

QUANTITA' 

OFFERTA 

PER 

OGGETTO 

DI 

INIZIATIVA 

Valore tot. 

Offerta 

1 HED srl 

Test antigenici rapidi 

nasali per autodiagnosi 

SARS-COV-2 

25,30 100.000 € 448.200,00 

 

-di escludere le ditte Capri srl lotti 1 e 2, Dream Distribution srl lotto 1 e 2, Das Chimici & Co srl Lotto 1 e 2, 

Fora Lotto 2, DID Diagnostic International Ditribution Lotto 1 e 2, Sunmedical srl Lotto 1, Medical System 

SPA lotto 1 e 2, PIKDARE srl Lotto 1, Farmacia centrale della Dr.ssa Ciamillo Simonetta Lotto 1, Al.si. srl 

Lotto 1 e 2, Pro Lab srl lotto 1 e 2, Lifecare srl Lotto 1 e 2, Lume import srl Lotto 1 e 2, Medinata srl Lotto 1, 

Becton Dickinson Italia spa Lotto 1 e pm2 services srl Lotto 1 per i motivi citati nei verbali del seggio di gara; 

-di prendere atto che per il Lotto 2 non sono pervenute offerte conformi;  

Tanto premesso, Il Direttore Acquisti f.f., in virtù dell’Ordine di Servizio n. 14 bis del 7 giugno 2021, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1)  di prendere atto dei verbali del Seggio di gara di cui in premessa; 

2) di aggiudicare l’Accordo Quadro come di seguito riportato: 

Lotto O.E. Descrizione 

Percentuale 

di sconto 

offerta sul 

prezzo 

unitario 

QUANTITA' 

OFFERTA 

PER 

OGGETTO 

DI 

INIZIATIVA 

Valore tot. 

Offerta 

1 HED srl 

Test antigenici rapidi 

nasali per autodiagnosi 

SARS-COV-2 

25,30 100.000 € 448.200,00 

 

3) di escludere le ditte Capri srl lotti 1 e 2, Dream Distribution srl lotto 1 e 2, Das Chimici & Co srl Lotto 1 e 

2, Fora Lotto 2, DID Diagnostic International Ditribution Lotto 1 e 2, Sunmedical srl Lotto 1, Medical System 

SPA lotto 1 e 2, PIKDARE srl Lotto 1, Farmacia centrale della Dr.ssa Ciamillo Simonetta Lotto 1, Al.si. srl 

Lotto 1 e 2, Pro Lab srl lotto 1 e 2, Lifecare srl Lotto 1 e 2, Lume import srl Lotto 1 e 2, Medinata srl Lotto 1, 

Becton Dickinson Italia spa Lotto 1 e pm2 services srl Lotto 1 per i motivi citati nei verbali del seggio di gara; 

 



 

4) di prendere atto che per il Lotto 2 non sono pervenute offerte conformi; 

5) di dare immediata pubblicazione al presente provvedimento sul portale internet www.soresa.it, nella 

sezione “Amministrazionetrasparente/bandi-di-gara-e-contratti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6)  di comunicare le decisioni adottate con il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 

5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                                   Il Direttore Acquisti f.f. 

                                                                                                                          Dott. Mauro Ferrara 

Pubblicato il 10/06/2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2021-06-10T12:43:29+0000
	FERRARA MAURO




